PAGE
5

[image: image2.png]

СОВЕТ Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района

	РЕШЕНИЕ

П Р О Е К Т

	от

	№

	пос. Комсомольский

	О внесении изменения в решение 36 сессии IV созыва

Совета Комсомольского сельского поселения

Гулькевичского района от 24 июня 2022 года  № 2

«Об утверждении Правил благоустройства

территории Комсомольского сельского поселения

Гулькевичского района»

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие                        с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 56 устава Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района, Совет Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района,              р е ш и л:

1. Внести в приложение к решению 36 сессии IV созыва Совета Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района от 24 июня  2022 года № 2 «Об утверждении Правил благоустройства территории Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района» следующее изменение:

- пункт 11.1 раздела 11 «Запреты» изложить в следующей редакции:
«11.1. На территории сельского поселения запрещается:

1) наклеивать и развешивать на зданиях, заборах, павильонах пассажирского транспорта, опорах уличного освещения, распределительных щитах, деревьях, тротуарах и тротуарной плитке и иных местах, не предназначенных для этих целей, объявления, вывески, афиши, газеты, плакаты, рекламную, агитационную и иную информацию, а также самовольно наносить на них надписи и рисунки;

2) размещать на тротуарах, пешеходных дорожках, парковках автомобильного транспорта, вдоль дорог общего пользования и на иных территориях общего пользования сельского поселения, а также устанавливать на транспортных средствах выносные щиты, штендеры, выносные конструкции с образцами товаров, содержащие рекламную и иную информацию или указывающие на местонахождение объекта, на вид предоставляемой услуги, реализуемого товара;

3) лицам, имеющим домовладения на праве собственности, пользования, владения, хранить песок, глину и другие строительные материалы, дрова, уголь, ветки и стволы спиленных деревьев, листву, снег на тротуарах и иных территориях общего пользования, а также сжигать ветки и стволы спиленных деревьев в этих местах.

3.1.) лицам, имеющим домовладения на праве собственности, пользования, владения, хранить песок, глину и другие строительные материалы, дрова, уголь без письменного уведомления администрации сельского поселения. Хранение топлива, удобрений, строительных материалов на прилегающей территории индивидуального домовладения (за исключением тротуаров, газонов, мест прохождения открытых дренажных, ливневых канав) допускается на срок не более 7 (семи) дней;

4) захламлять тротуары, территории, прилегающие к организациям, учреждениям, объектам торговли бытовыми и производственными отходами, строительным и бытовым и крупногабаритным мусором, грунтом, ветками;

5) сорить на улицах, площадях, во дворах, подъездах и в других общественных местах;

6) накапливать и размещать коммунальные и производственные отходы, грунт в несанкционированных местах, а также выбрасывать любой мусор, строительные и коммунальные отходы, грунт в карьеры и на закрытые свалки;

7) выбрасывать твердые коммунальные отходы в урны для мусора, повреждать, опрокидывать или перемещать в другие места размещенные в установленном порядке во дворах, на улицах, в парках, в иных общественных местах скамейки, оборудование детских площадок, контейнеры для твердых коммунальных отходов и урны;

8) оставлять отходы за территорией контейнерной площадки;

9) устанавливать септики, разливать жидкие отходы и нечистоты за территорией домов и улиц, в том числе выливать жидкие отходы на улицы и территории двора, использовать для этого в колодцы водостоков ливневой канализации;

10) использовать колодцы и дождеприемные решетки ливневой канализации для слива жидких отходов, горюче-смазочных материалов, а также пользоваться поглощающими ямами, закапывать отходы в землю и засыпать колодцы бытовым мусором;

11) сметать мусор на проезжую часть улиц и в колодцы ливневой канализации; хранить разукомплектованные транспортные средства на придомовых и приобъектных территориях (за исключением специализированных объектов - автосервисов, автостоянок, авторазборов и т.д.), проездах, обочинах дорог.
12) выгуливать домашний скот, лошадей и птицу на территориях сельского поселения, не предназначенных под пастбища;

13) вывешивать дорожные знаки, информационные указатели без согласования в установленном администрацией сельского поселения порядке;

14) устанавливать препятствия для проезда и парковки транспорта на территории общего пользования;

15) проводить выставки и осуществлять продажу домашних животных, птиц на территориях общего пользования;

16) размещать товар на газонах и тротуарах, складировать тару, запасы товаров и отходов на территориях, прилегающих к объектам торговли;

17) самовольно снимать, менять люки и решетки колодцев;

18) перевозить мусор, сыпучие материалы, промышленные, строительные и твердые коммунальные отходы, и другие грузы, загрязняющие территорию, в транспортных средствах, не оборудованных для этих целей, сыпучие грузы в открытом кузове (контейнере);

19) выдвигать или перемещать на проезжую часть улиц и проездов снег, очищаемый с внутриквартальных, внутридворовых проездов, дворовых территорий, территорий хозяйствующих субъектов;

20) организовывать сброс ливневых вод на смежные земельные участки;

21) производить не разрешенные в порядке, установленном органами местного самоуправления, работы, связанные с разрытием на землях общего пользования сельского поселения; самовольно устраивать различные пандусы и насыпи для въезда во дворы частных домовладений, а также поднимать уровень поверхности тротуара, препятствующий естественному стоку ливневых вод.

22) не принимать своевременные меры к покосу травы, очистке от сорной растительности, уборке сухостоя, сухих и поломанных веток, замазке ран на деревьях;

23) выгуливать животных на детских и спортивных площадках, на территориях детских дошкольных учреждений, учреждений образования и здравоохранения, в местах отдыха людей, на придомовой и прилегающей к домовладению территории, а также заводить их в помещениях продовольственных магазинов и предприятий общественного питания;

24) выгуливать животных без соответствующего для породы животного ошейника и поводка;

25) выгуливать животных в период с 23 часов до 7 часов не принимая мер к обеспечению тишины;

26) оставлять домашних животных без присмотра и выгуливать их владельцами в нетрезвом состоянии;

27) при содержании домашних животных загрязнять подъезды, лестничные клетки, а также детские, школьные, спортивные площадки, места массового отдыха, пешеходные дорожки и проезжую часть;

28) самовольно размещать инженерное и техническое оборудование - светильники, системы наружного видеонаблюдения и другое оборудование на объектах, находящихся в муниципальной собственности Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района;

29) осуществлять повреждение, перестановку мебели, уличного технического или коммунально-бытового оборудования, урн без соответствующего согласования (разрешения) администрации поселения или правообладателя элемента благоустройства;

30) выбрасывать мусор из транспортных средств, из окон объектов капитального строительства и некапитальных объектов, за (на) придомовую, приобъектную территорию, строительную площадку, территорию индивидуального домовладения;

31) сжигать листву, сухую растительность, отходы и мелкий мусор;

32) самовольно устанавливать объекты, предназначенные для осуществления торговли, оказания услуг, временные объекты, предназначенные для хранения автомобилей (металлические тенты, гаражи), хозяйственные и вспомогательные постройки (деревянные сараи, будки, гаражи, голубятни, теплицы), ограждения без получения разрешения (согласования) в установленном порядке;

33) осуществлять мойку и ремонт транспортных средств, слив топлива, масел, технических жидкостей вне специально отведенных мест или объектов (автомастерских, автосервисов, эстакад, гаражей, автомоек и т.п.);
34) допускать стоянку (хранение) большегрузного транспорта (грузовых автомобилей, сельхозтехники, передвижных пчеловодческих павильонов, прицепов, полуприцепов и т.д.) на территориях, прилегающих к многоквартирным и индивидуальным жилым домам, подвоз груза волоком, сбрасывание при погрузочно-разгрузочных работах на улицах рельсов, бревен, железных балок, труб, кирпича, других тяжелых предметов и складирование их, перегон по улицам поселения, имеющим твердое покрытие, машин на гусеничном ходу;

35) реконструкцию, окраску фасадов зданий, строений, сооружений, выходящих в сторону центральных, главных и магистральных улиц, в том числе устройство отдельных входов в нежилые помещения жилых домов, без согласования с органом, уполномоченным в области градостроительной деятельности.
36) использовать в текстах и изображениях на информационных конструкциях символов и надписей на иностранных языках, а так же трансляций, за исключением случаев указания фирменных наименований юридических лиц, являющихся коммерческими организациями, товарных знаков и знаков обслуживания, зарегистрированных в установленном порядке федеральным органом исполнительной власти по интеллектуальной собственности.

В случае использования в информационных конструкциях языков народов Российской Федерации тексты на русском языке и на языках народов Российской Федерации должны быть идентичными по содержанию.».
2. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете Гулькевичского района «В 24 часа» и разместить на официальном сайте Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянно действующую депутатскую комиссию Совета Комсомольского сельского поселения Гулькевичский район по образованию, культуре, социальной политике, спорту, молодежной политике, по работе с общественными организациями, законности, правопорядку, по делам военнослужащих, казачеству, здравоохранению, правам человека, депутатской этике.

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
	Глава Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района

	А.Н. Матвиенко

[image: image1]